

**ЗВІТ**  
**про проведення тренінгів для працівників НПУ щодо застосування гендерно-чутливого підходу під час спілкування з постраждалими від насильства в умовах збройного конфлікту**  
**(пункт 69 Плану заходів на 2025-2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 25 березня 2025 року № 374-р.)**

Упродовж 2025 року слідчими Національної поліції України взято участь у наступних заходах:

- протягом 25-26 лютого 2025 року у м. Києві взято участь у навчальній програмі Асоціації жінок-юристок України «ЮрФем за темою: «Зміцнення національних та місцевих механізмів запобігання та реагування на сексуальне насильство, пов'язане з конфліктом (далі - СНПК) в Україні за допомогою багатосекторального підходу, орієнтованого на постраждалих»;

- 28.03.2025 взято участь у тренінгу за участю представників Фонду AllSurvivorsProject в рамках проєкту міжнародної технічної допомоги по подоланню СНПК, щодо чоловіків і хлопчиків з метою інтеграції травмо-інформованої та орієнтованої на потерпілих, перспективи в роботі з чоловіками/потерпілими від СНПК, а також інформування про причини, наслідки та вплив СНПК на чоловіків та хлопчиків (воркшоп з питань гендерно-чутливого розслідування випадків СНПК відносно чоловіків та хлопчиків);

- у період часу з 11.05.2025 - 16.05.2025 у м. Жешува (Республіка Польща) за участі Групи експертів ООН з питань верховенства права та сексуального насильства в умовах конфлікту, взято участь у семінарах із стратегічного вибудовування справ щодо злочинів СНПК, а також удосконалено уміння та навички працівників слідчих підрозділів Національної поліції України, необхідних для розслідування злочинів СНПК;

- 28.05.2025 взято участь у тренінгу за участю представників Асоціації жінок-юристок України «ЮрФем» в рамках реалізації проєкту «Зміцнення національних та місцевих механізмів запобігання та реагування на СНПК в Україні за допомогою багатосекторального підходу, орієнтованого на постраждалих».

Разом з цим, Головним слідчим управлінням Національної поліції України в період 04-05 вересня 2025 року за запрошенням Владислава Піонтковського, директора Проєкту «Перехідне правосуддя та механізм зниклих безвісти» «Фонд «Партнерство за сильну Україну» проведено дводенний навчальний тренінг з основ налагодження конструктивної комунікації між слідчими і потерпілими (родинами зниклих безвісти та загиблих) для слідчих відповідних територіальних підрозділів ГУНП, які здійснюють досудове розслідування у

кримінальних провадженнях за фактами зникнення безвісти осіб за особливих обставин за участю тренерів:

Ольги Атаманової, генеральної директорки репутаційного агентства CORE AGENCY, стратегічної директорки Media Center Ukraine, стратегічної радниці Stratcom, експерта з кризових комунікацій, заступниці директора Департаменту комунікацій Національної поліції України (2017-2019); радниці з комунікацій Міністра оборони (2020);

Юрія Кашпура, кандидата психологічних наук, доцента УДУ імені Драгоманова, психолога Київського інституту реабілітації.

Метою тренінгу було розглянути роль слідчого не лише як правозахисника, а як комунікатора, який встановлює перший контакт з родиною зниклого. Також на тренінгу зі слідчими розглянуто базове розуміння структури та динаміки горя та етапи проживання втрати родин безвісно зниклих осіб, тригери, техніка побудови повідомлень, а також вплив комунікації на довіру родини (чутлива комунікація) та етика в комунікації.

25-26 вересня 2025 року в рамках Плану реалізації Рамкової програми співробітництва між Урядом України та Організацією Об'єднаних Націй заплановано проведення дводенного тренінгу на тему «Сексуальне насильство як міжнародний злочин: кваліфікація та проведення процесуальних дій за участі потерпілих з дотриманням потерпілоорієнтованого підходу», спрямований на посилення їхньої спроможності у кваліфікації таких злочинів, проведенні допиту (у формі процесуального інтерв'ю) та інших процесуальних дій за участі потерпілих, а також у сфері профілактики та подолання професійного вигорання.

**Головним слідчим управлінням ГУНП у Вінницькій області**, на виконання листа Національної поліції України від 26.08.2025 № 126592-2025, проведено тренінг для слідчих Національної поліції України на тему «Посилення навичок травмо-орієнтованого спілкування та взаємодії з рідними та близькими осіб, в тому числі дітей, які зникли безвісти за особливих обставин, а також психоемоційної підтримки фахівців, які здійснюють таку взаємодію».

Крім того, відповідно до листа Урядового уповноваженого з питань гендерної політики Секретаріату Кабінету Міністрів України забезпечено участь у стратегічній сесії Міжнародної групи з питань протидії сексуальному насильству, пов'язаному зі збройною агресією РФ проти України та надання допомоги постраждалим за проєктом програми регіональних фасилітованих сесій щодо локалізації впровадження імплементаційного плану про реагування на СНПК заступника начальника відділу розслідування злочинів, скоєних проти життя та здоров'я слідчого управління ГУНП капітана поліції К. Мартинюк.

Разом з тим, в межах Плану реалізації Рамкової програми співробітництва між Урядом України та Організацією Об'єднаних Націй та з метою запобігання та протидії сексуальному насильству, пов'язаному з конфліктом, на тему «Сексуальне насильство як міжнародний злочин: кваліфікація та проведення процесуальних дій за участі потерпілих з дотриманням потерпіло орієнтованого

підходу», відповідно до листа НПУ від 17.09.2025 № 138638/06-2025, наказу ГУНП у Вінницькій області від 22.09.2025 № 1649, листа в. о. Постійного Представника Програми розвитку Організації Об'єднаних Націй (UNDP) в Україні Христофороса Політиса від 11.09.2025 № UNDP/2025/3549, у тренінгу для працівників Національної поліції України, який відбудеться 25-26.09.2025 в місті Києві, прийме участь 1 психолог ВПЗ УКЗ ГУНП у Вінницькій області.

**ГУНП в Закарпатській області.** Задля реалізації планових заходів, визначених у підпункті 69.1 напряму 4 за стратегічною ціллю "Суспільне прийняття, взаємоповага та згуртованість посилюють соціальний капітал у територіальних громадах", в ГУНП створено «Спеціалізований центр з розшуку осіб, зниклих безвісти за особливих обставин» (далі – Центр), який приймає громадян щотижня у вівторок та четвер з 09.00 до 13.00 за адресою м. Ужгород, сквер Лаборця, 1, у службових приміщеннях Секретаріату Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини, на базі створеної регіональної робочої групи Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими в Закарпатській області. Такий підхід дозволяє забезпечити належну координацію дій між різними підрозділами поліції, органами державної влади та громадськістю, а також організувати роботу з родинами зниклих осіб у зручному та безпечному форматі.

Водночас, представники Центру беруть активну участь у заходах із підвищення професійної компетентності. Так, у серпні 2025 року за підтримки Владислава Піонтковського, директора проєкту «Перехідне правосуддя та механізм зниклих безвісти» Фонду «Партнерство за сильну Україну», поліцейські Центру пройшли спеціалізований тренінг з основ налагодження конструктивної комунікації між слідчими та потерпілими (родинами зниклих безвісти й загиблих). Участь у таких навчаннях сприяє формуванню навичок делікатної взаємодії з особами, які зазнали психологічної травми, та підвищує якість надання допомоги постраждалим.

Представниками Центру впродовж 2025 року здійснено представництво у 3 тренінгах, спрямованих на налагодження ефективної комунікації з родинами зниклих.

**ГУНП В Запорізькій області.** Слідчими відділу розслідування злочинів, учинених в умовах збройного конфлікту СУ ГУНП було прийнято участь у наступних тренінгах:

з 04 по 07 лютого 2025 року на тему: «Застосування підходу, орієнтованого на інтереси потерпілих, у кримінальних провадженнях про воєнні злочини»;

20 травня 2025 року на тему: «Чутлива взаємодія як інструмент подолання стигми щодо СНПК».

30.06.2025 слідчими відділу розслідування злочинів, учинених в умовах збройного конфлікту СУ ГУНП була проведена закрита зустріч з громадською організацією «Лабораторія журналістики суспільного інтересу з метою взаємодії слідчих з постраждалими (свідками та потерпілими) від воєнних злочинів під час розслідування та розгляду справ.

13.08.2025 за участі представників системи безоплатної правничої допомоги, громадських організацій та місцевих структурних підрозділів НПУ, було проведено круглий стіл з метою ефективної взаємодії органів Національної поліції України та системи надання безоплатної правничої допомоги у наданні послуг особам, що постраждали від війни.

**ГУНП в Чернівецькій області.** Працівники ГУНП протягом січня-вересня 2025 року приймали участь у різноманітних тренінгах, що стосувалось домашнього та гендерно зумовленого насильства, сексуального домагання та інших видів насильства. Так, останні у квітні 2025 року взяли участь у стратегічній сесії впровадження Імплементаційного плану виконання Рамкової програми співробітництва між Урядом України та ООН щодо запобігання та протидії сексуальному насильству, пов'язаному з конфліктом, за ініціативи Асоціації жінок-юристок України «ЮрФем», який відбувся в м. Львові.

Також, організовано проведення заходів із соціальної адаптації дітей та молоді, які перебувають у конфлікті із законом. На обліку в підрозділах ювенальної превенції перебуває 57 неповнолітніх осіб, обласне навантаження на одного співробітника складає 3 неповнолітні підобліковці. Між ГУНП та громадською організацією «Нова сім'я» діє проєкт проходження психокорекційних програм з неповнолітніми, які перебувають на профілактичному обліку та дітьми, які опинилися в складних життєвих обставинах. На базі зазначеної громадської організації функціонує денний центр «Діалог», де неповнолітні мають можливість отримати консультацію психолога, інформацію про можливість отримання відповідної правової допомоги, з ними проводиться і корекційна робота. Загалом послугами вказаного центру скористалися 95 дітей.

Слідчим управлінням ГУНП забезпечено прийняття участі слідчих в тренінгах щодо використання гендерно-чутливого підходу під час спілкування з постраждалими, які пережили насильство в умовах збройного конфлікту. З питання щодо використання гендерно-чутливого підходу під час спілкування з постраждалими, які пережили насильство в умовах збройного конфлікту, слідчим управлінням вживаються заходи щодо прийняття участі слідчими у вказаних тренінгах.